

HALKIMIZA...

Çağımız, emperyalist-kapitalist sistemin çöküş çağıdır...
Çağımız, dünya sosyalist sisteminin, uluslararası işçi sınıfı hareketinin ve halk kurtuluş savaşlarının zaferden zaferce kostuğu çağdır...
Günümüzde bağımsızlık, demokrasi ve sosyalizm mücadeleleri her gün yeni başarılar kazanmakta, yeni mevziler ele geçirmektedir.

Uluslararası komünist hareketin bu başarılar çağında, Türkiye Komünist hareketinin eski zaafı hala süregelmektedir.

Türkiye Komünist hareketinin geçmişi 1920'lerin başına kadar uzanmaktadır. Bu sürenin hayli uzun olmasına rağmen komünist hareketimiz toplumsal hayatımıza damgasını vuramamış, toplumsal muhalefetin merkezi olamadığı gibi, işçi sınıfımızın ekonomik-demokratik hareketiyle de sıkı bağlar kuramamış ve bir türlü onunla aynı mecra içinde buluşamamıştır.

Komünist hareketimizin bu sağlıklı gelişiminin objektif ve subjektif sebeplerinin detaylı olarak incelenmesi bu bildirimizin sınırlarını aşmaktadır. Bu konu bugün önemli ölçüde yoksun bulunduğumuz güvenilir tarihi kaynakların derin bir araştırmasını gerektirmektedir. Ancak hareketimizin zaafını en genel hatlarıyla şöyle özetleyebiliriz.

Hareketin çekirdeğini ve merkezi otoritesini oluşturması gereken TKP, işçi sınıfı tabanına oturamamış harekete damgasını vuracak nitelik ve nicelikte işçi liderleri yetiştirememiştir.

Partinin gelişimine yön verecek istikrarlı bir yönetim kadrosu oluşamamıştır. Parti kesintisiz ve düzenli çalışmamıştır. Parti tarihinde zaman zaman provokasyonlar, ihanetler ve bunları takiben kesintiler yer almaktadır.

Parti içinde dedikodu, tezvirat, kariyerizm, kişi yıpratma gibi komünist yoldaşlıkla bağdaşmayan hastalıklar hemen hiç eksik olmamıştır.

Teorik ve ülkemizin toplumsal yapısına aydınlık getiren bir kısım değerli çalışmalar dışında, bugün bize ışık tutacak yeterli ideolojik ve pratik miras bırakamamıştır.

En önemli zaafına rağmen -bütün olumlu ve olumsuz yanlarıyla sahip çıktığımız ve onun ürünü olduğumuz- Türkiye Komünist Hareketi, özellikle son 10, 15 yıldır -zaafını ve dağınıklığını sürdürmekle beraber- nicelik ve nitelik olarak gelişip güçlenmiştir ve güçlenmektedir.

Diğer taraftan işçi sınıfının kendiliğinden hareketi komünist hareketimizden büyük ölçüde bağımsız olarak gelişimine devam etmektedir. Bu durum zorunlu fakat aynı ölçüde feragat isteyen, kariyer düşkünlüğüne asla yer vermeden, işçi sınıfı davasının bir neferi olarak çalışmaya gerektiren bir görevi dayatmaktadır. Bu görev Türkiye Komünist hareketinin ve onun partisinin reorganize edilmesidir. Bu görevin daha fazla savsaklanmasının büyük mahzurlarını ve giderek provokasyonlara yol açabileceğini gören, 12 Mart faşizmine rağmen işçi sınıfı bayrağını yere düşünmeden özellikle işçi sınıfı içinde çalışmalarını sürdüren bazı yoldaşlar 1975'in Baharında bir üst düzeyde çalışmalarını sentezleştirdiler. Böylelikle yurdun çeşitli yerlerinden gelen delegelerle TKP(R) toplandı. İlk kongresini yapan TKP(R) şu kararları aldı.

-TKP(R) işçi sınıfı enternasyonalizminden asla taviz vermez. Her türlü milliyetçiliğin karşısındadır. Bu bakımdan dünya işçilerinin birliğini zedeleyici bozuncu, bölücü, Maoist, Trotskist anarşist sapıklıklarla mücadele eder.

-TKP(R) Kürt halkının kendi kaderini kendi tayin etmesi ilkesini savunur ve demokratik haklarını elde etmeleri için mücadele eder. TKP(R) aynı zamanda işçi sınıfının birliğinden yanadır.

İllegal çalışma esastır. Dönemin şartlarına göre legal çalışmadan azami ölçüde yararlanılacaktır. TKP(R) yurtiçinde ve dışındaki çeşitli Türkiyeli komünist grupların reorganizasyonunu görev bilmektedir. Reorganizasyon görevi başarıldıktan sonra TKP(R)'nin üyeleri TKP'nin üyeleri olacaklardır. TKP(R)'nin asgari ve azami programı kısa sürede hazırlanacak ve açıklanacaktır. TKP(R) acil bir görev olan anti-faşist mücadelenin başarıyla yürütülebilmesi için halk cephesinin güçlü bir şekilde kurulmasına inanır.

Bütün ülkelerin işçilerinin evrensel birliğinin ve dayanışmasının sembolü olan 1 Mayıs'ta yukarıdaki tarihi kararlarımızı halkımıza açıklıyoruz. İşçi sınıfımızın 1 Mayıs işçi gününden baskı ve sömürüye karşı savaş azminin

daha güçlendirerek sıkıcağımıza inancımızı belirtiyor emperyalizme

TÜRKİYE KOMÜNİST PARTİSİ REORGANİZASYONU -TKP(R)- TÜZÜĞÜ

AMAC

TKP(R)'nin önde gelen amacı TKP'nin reorganizasyonudur.

TKP(R), 1920'lerden beri sürüp gelen komünist harekete bütün olumlu ve olumsuz yanlarıyla sahip çıkar ve kendisini onun doğal bir devamı sayar.

TKP(R), Komünist hareketimizin en önemli örgütsel zaafını genel dağınlık, birbirinden ve geçmişten kopukluk, kalın bir birliğe varamayış ve sürekli bölünmeler olarak kabul eder. Bu durumun -diğer ayrıntılı objektif ve sübjektif sebepler dışında- hareketimizin niteliği bakımından en önemli sebebini kadroların ideolojik yetersizliği, belli bir düzenden yoksun eğitim ya da eğitimsizlik ve bu yüzden sağlanamayan ideolojik birlik olarak görür.

TKP(R), reorganizasyona ulaşabilmek için, bu dağınlığa, kopukluğa ve bölünmelere son vermek, hareketimizi sağlam proleter tabana oturtmak onun bütün sağlam unsurlarını birleştirip bütünleştirmek ve kalıcı hale getirmek için çalışır.

TKP(R), bu çalışmanın ancak hareketimizin dünü ve bugününün -mümkün olan en ayrıntılı incelemelere dayanan- kıyasıya bir eleştirisiyle başarıya ulaşacağına inanır. Komünist hareketimizin mirasından, proleter özü ne varsa onu benimseyerek ve hareketimizin bütün unsurlarını ve onların toplumumuzun yapısı üzerine getirdikleri tahlil, değerlendirme ve açıklamaları eleştirici gözle inceler. Kadroların bizzat bu incelemelerle ve bu incelemelerin sonuçlarıyla ve temelde evrensel marksizm-leninizm öğretisi ile daha ileri ideolojik seviyelere ulaşmaları için disiplinli bir çalışma yürütür.

TKP(R), reorganizasyona ulaşabilmek için ve ulaşana kadar, tam bir komünist anlayış ve disiplin içinde çalışır. Bütün çalışmaların temel dayanağı ve eylem kılavuzu marksizm-leninizm'dir. Reorganizasyona ulaşana kadar da toplumun bütün kesimlerinde örgütlenir, komünist ajitasyon ve propaganda yapar.

TKP(R), proleter enternasyonalizmine sıkı sıkıya bağlıdır. Sosyalist sistemi, uluslararası işçi sınıfı hareketini ve ulusal kurtuluş hareketlerini ayrılmaz bir bütün olarak görür. Emperyalizmin göküş sosyalizmin yükseliş halinde bulunduğu çağımızda esas tayin edici gücün Sosyalist Sistem olduğuna inanır.

Hareketimizin nihai amacı sınıfsız toplumdur.

TKP(R), bu amaca ulaşmak için kısa vadede, işçi sınıfının güdücü önderliğinde halk demokrasisini ve ardından proletarya diktatörlüğünü zorunlu görür.

TKP(R), bu kısaxe ve -sınıfsız topluma kadar uzanan- uzun vadeli amacın ancak ve ancak reorganizasyonu tamamlanmış TKP'nin örgütlü öncülüğünde gerçekleşeceğine inanır.

TKP(R), reorganizasyona kadar tüzüğü ve amaçları doğrultusunda çalışır, TKP'nin reorganizasyonu tamamlandığı anda -TKP(R) olarak- varoluş sebebi ortadan kalkar.

ÜYELİK: Tüzüğü kabul eden, parti organlarından birinde görev alan ve aidatını ödeyen her devrimci unsur üye olabilir. Üyelik bir üst organın onayı ile gerçekleşir. Üyeden biyografi istenir.

Aidat: İşsizlerden alınmaz. Asgari ücret temelinden belirli bir sisteme göre alınır. Şöyle ki:

Asgari ücretten %1	
" " -1,5 asgari ücrete %2	
1,5-2 %4	
2-3 %7	
3-4 %10	
4 asgari ücretin üzerinden %15	

Aidat toplanması rapor mekanizması ile birlikte işler.

DİSİPLİN: TKP(R) çalışma prensibinin temeli demokratik merkezîyetçiliktir. Kişi partiye, azınlık çoğunluğa, alt organ üst organa, bütün parti merkez komitesine tabidir.

Her TKP(R) üyesinin organ içinde eleştiri hakkı sonsuz oy hakkı tektir. Tartışmalar karara varmak için yapılır; her karar bir organ ürünüdür. Kararlara kesinlikle uyulur. Herhangi bir üye merkez komitesine başvurma yetkisine sahiptir.

Aşağıdaki davranışlar parti suçudur: uyarma, kınama ve ihraç cezaları verilir.

- Parti görevlerini savsaklamak
- Kendi yetkisini aşmak
- Tüzük ve kararlara aykırı davranmak
- Organdışı eleştiri yapmak
- Kariyerizm gütmek
- Gizlilik kurallarına uymamak
- Parti sırlarını ifşa veya ihbar etmek
- Aidat ödememek

i. Organ toplantılarına mazeretsiz gelmemek

Suç işleyen üyelere cezayı bir üst organ verir. Suç işleyen merkez komite veya icra komitesi üyesiye ceza bizzat merkez komitesince verilir.

ORGANLAR VE TEŞKİLATLANMA: TKP(R) 'nin teşkilatlanma prensibi üretimi temel alır.

Partinin en küçük birimi hücredir, 3-5 kişiden oluşur. Her hücrenin bir sekreteri bulunur, diğerleri üyedir. Temel hücreler fabrika hücreleridir. Köy, okul, birlik, yığın örgütleri vb yerlerde, ayrıca her türlü teknik, mali, lojistik vb konularda uzmanlık hücreleri oluşturulur.

En az 2 en çok 5 hücrenin bulunduğu yerlerde ana hücreler kurulur. Ana hücre biri sekreter olmak üzere 3-5 kişiden oluşur. Ana hücreler her zaman kurulmaya bilir. Örgütlenme seviyesinin geniş olmadığı hallerde hücreler doğrudan semt komitesine bağlanabilirler. Hücreler ve ana hücreler her hafta aşağıdaki gündemle toplanırlar:

- Üst organlardan gelen direktifler
- Varsa parti yayınının okunup tartışılması ve program dahilinde eğitim.
- Teşkilatlanma çalışmalarını veya uzmanlık çalışmalarını

ve evvelki toplantının kararları

4.Eleştiri özeleştiri

5.Kararlar

En az 2 en çok 5 ana hücrenin -ana hücre kurulmamışsa hücrenin- bulunduğu yerlerde bir semt komitesi oluşur.Semt komitesi biri sekreter olmak üzere 3-5 kişidir.Örgütlenmede temel alınan coğrafi sınırlamalar değil örgütlenme düzeyidir.Mesela,semt komitesi bir ilde faaliyet gösterebileceği gibi bir kaç ilçeyi de kapsayabilir.Bu durum bütün teşkilat birimleri için geçerlidir.

En az 2 en çok 5 semt komitesinin bulunduğu yerlerde bölge komitesi oluşur.Bölge komitesi biri sekreter olmak üzere 3-5 kişidir.Bütün bölge komiteleri merkez komitesine bağlıdır.

Bölge ve semt komiteleri en az ayda bir kere toplanır,olağanüstü toplantıları sekreterler düzenler.

Merkez komitesi 9-15 kişiden oluşur.İçinden 5-7 kişilik icra komitesini oluşturur.İcra komitesinin sekreteri Birinci Sekreterdir,diğerleri üyedir.Birinci Sekreter partinin bütün teşkilatından sorumludur ve partinin fiili yürütücüsüdür.Merkez komitesi,İcra Komitesinin çağrısı ile en az 6 ayda bir olmak üzere toplanır.İcra komitesinden en taban hücreye kadar hücre üyeleri belirli bir işbölümü geliştirmelidirler.İcra komitesinin 2 üyesi teşkilatlanma ve ajitasyon propaganda sekreteridirler.Diğer 2 üye her türlü teknik,mali,lojistik ve diğer uzmanlık konularında sorumludurlar.

Teknik ve uzmanlık hücreleri önemi ve hayatîyetine göre doğrudan İcra Komitesine ya da bölge komitelerine bağlı olarak kurulabilirler.Bölge komitesinin altındaki komite veya hücrelerde ayrıca uzmanlık hücreleri bulunacağı için uzmanlık konularında işbölümüne gerek yoktur.

Teşkilat çatısı Birinci Büyük Kongreye kadar Merkez Komitesinden en taban hücreye doğru atamalar biçiminde gerçekleşir.Kongreye Merkez Komitesi karar verir.

Çalışmalarda gizlilik kurallarına azami dikkat gösterilir.Çalışmaların detayları ve dikkat edilecek hususlar genelgeler vasıtasıyla Merkez Komitesi tarafından bütün teşkilata iletilir.

Teşkilatın bütün organları bir üst organa düzenli rapor verirler.Bu raporlar hiçbir organda tutulmaz ve incelenip,merkez komitesinin koordine edeceği bir sistem dahilinde veya hiyerarşiyi takiben merkez komitesine iletilir.

KONGRELER:Hücre kongresi hücre üyelerinden oluşur.Dönem faaliyeti görüşülür.

Hücre sekreteri seçilir,hücre sekreteri aynı zamanda -varsa ana hücre,yoksa- semt komitesi kongre delegesidir.

Ana hücre kongresi hücre sekreterlerinden ve eski ana hücreden oluşur.Dönem faaliyetini görüşür.Ana hücre üyelerinin ve sekreterini seçer.Ana hücre sekreteri aynı zamanda semt komitesi kongre delegesidir.

Semt komitesi kongresi ana hücreler oluşmuşsa onların yoksa hücrelerin sekreterlerinden ve eski komiteden oluşur.Dönem faaliyetini görüşür.Semt komitesini ve sekreterini seçer.

Her beş hücre için 1 bölge komitesi kongre delegesi,bölge komitesi her 10 hücreye 1 tane olmak üzere büyük kongre delegesi seçer.

Büyük kongre Partinin en yüksek organıdır.Bölge sekreterleri,bölge delegeleri ve merkez komitesinden oluşur.Dönem faaliyeti,yurt ve dünya sorunları görüşülür.Kongre gündemini merkez komitesi hazırlar.gündem değişikliği delegelerin beşte birinin isteği ve salt çoğunlukla sağlanabilir.Büyük Kongre merkez komitesini seçer.Merkez komitesi içinden icra komitesi,icra komitesi üyeleri arasından da Birinci sekreter,teşkilatlanma ve ajitasyon ve propaganda sekreteri seçilir.

HALKIMI ZA...

Çağımız, emperyalist kapitalist sistemin çöküş çağıdır...

Çağımız, dünya sosyalist sisteminin, uluslararası işçi sınıfı hareketinin ve halk kurtuluş savaşlarının zaferden zafere koştuğu çağdır...

Günümüzde bağımsızlık, demokrasi ve sosyalizm mücadeleleri her gün yeni başarılar kazanmakta yeni mevziler ele geçirmektedir.

Uluslararası komünist hareketin bu başarılar çağında, Türkiye komünist hareketinin eski zaafaları hala süregelmektedir.

Türkiye komünist hareketinin geçmişi 1920'lerin başına kadar uzanmaktadır. Bu sürenin hayli uzun olmasına rağmen komünist hareketimiz toplumsal hayatımıza damgasını vuramamış, toplumsal muhalefetin merkezi olmadığı gibi, işçi sınıfımızın ekonomik-demokratik hareketiyle de sıkı bağlar kuramamış ve bir türlü onunla aynı mecra içinde buluşamamıştır.

Komünist hareketimizin bu sağlıksız gelişiminin objektif ve subjektif sebeplerinin detaylı olarak incelenmesi bu bildirimizin sınırlarını aşmaktadır. Bu konu, bugün önemli ölçüde yoksun bulunduğumuz güvenilir tarihi kaynakların derin bir araştırmasını gerektirmektedir. Ancak, hareketimizin zaafalarını en genel hatlarıyla şöyle özetleyebiliriz:

Hareketin çekirdeğini ve merkezi otoritesini oluşturması gereken Türkiye Komünist Partisi, işçi sınıfı tabanına oturamamış, harekete damgasını vuracak nitelik ve nicelikte işçi liderleri yetiştirememiştir.

Partinin gelişimine yön verecek istikrarlı bir yönetim kadrosu oluşmamıştır.

Parti kesintisiz ve düzenli çalışmamıştır. Parti tarihinde zaman zaman provokasyonlar, ihanetler ve bunları takiben kesintiler yer almaktadır.

Parti içinde dedikodu, tezvirat, kariyerizm, kişi yıpratma gibi, komünist yoldaşlıkla bağdaşmayan hastalıklar hemen hiç eksik olmamıştır.

Teorik ve ülkemizin toplumsal yapısına aydınlık getiren bir kısım değerli çalışmalar dışında, bugün bize ışık tutacak yeterli ideolojik ve pratik miras bırakamamıştır.

Bu önemli zaafalarına rağmen -bütün olumlu ve olumsuz yanlarıyla sahip çıktığımız ve onun ürünü olduğumuz- Türkiye komünist hareketi, özellikle son on, onbeş yıldır -zaafalarını ve dağınıklığını sürdürmekle beraber- nicelik ve nitelik olarak gelişip güçlenmiştir ve güçlenmektedir.

Diger taraftan işçi sınıfının kendiliğinden hareketi komünist hareketimizden büyük ölçüde bağımsız olarak gelişimine devam etmektedir. Bu durum zorunlu fakat aynı ölçüde feragat isteyen, kariyer düşkünlüğüne asla yer vermeden, işçi sınıfı davasının bir neferi olarak çalışmayı gerektiren bir görevi dayatmaktadır... Bu görev Türkiye komünist hareketinin ve onun partisinin reorganize edilmesidir. Bu görevin daha fazla savsaklanmasının büyük mahzurlarını ve giderek provokasyonlara yolaçabileceğini gören, 12 mart faşizmine rağmen işçi sınıfının bayrağını yere düşürmeden, özellikle işçi sınıfı içindeki çalışmalarını sürdüren bazı yoldaşlar 1975'in baharında bir üst düzeyde çalışmalarını sentezleştirdiler. Böylelikle yurdun çeşitli yerlerinden gelen delegelerle Türkiye Komünist Partisi (Reorganizasyonu) toplandı. İlk kongresini yapan TKP(R) başlıca şu kararları aldı:

- TKP(R) Sosyalist Sistemin Uluslararası İşçi Sınıfı Hareketi ve Halk Kurtuluş Hareketleri'nin bölünmez bir bütün olduğuna ve emperyalizme karşı tayin edici gücün başta SSCB olmak üzere Sosyalist Sistem olduğuna inanmaktadır.

- TKP(R) işçi sınıfı enternasyonalizminden asla taviz vermez. Her türlü milliyetçiliğin karşısındadır. Bu bakımdan dünya işçilerinin birliğini zedeleyici, bozguncu, bölücü Maoist, Trotskyist, anarşist sapıklıklarla mücadele eder.

le eder.

- TKP(R) Kürt halkının kendi kaderini kendi tayin etmesi ilkesini savunur ve demokratik haklarını elde etmeleri için mücadele eder. TKP(R) aynı zamanda işçi sınıfının birliğinden yanadır.

İllegal çalışma esastır. Dönemin şartlarına göre legal çalışmadan azami ölçüde yararlanılacaktır. TKP(R) yurt içindeki ve dışındaki çeşitli Türkiyeli komünist gurupların reorganizasyonunu görev bilmektedir. Reorganizasyon görevi başarıldıktan sonra TKP(R)'nin üyeleri TKP'nin üyeleri olacaktır. TKP(R)'nin asgari ve azami programı kısa sürede hazır olacak ve açıklanacaktır. TKP(R) acil bir görev olan anti-faşist mücadelenin başarıyla yürütülebilmesi için, halk cephesinin güçlü bir şekilde kurulması gerektiğine inanır.

Bütün ülkelerin işçilerinin evrensel birliğinin ve dayanışmasının sembolü olan 1 Mayıs'da yukardaki tarihi kararlarımızı halkınıza açıklıyoruz. işçi sınıfımızın 1 Mayıs işçi gününden, baskı ve sömürüye karşı savaş azmini daha güçlendirerek çıkacağına inancımızı belirtiyor, emperyalizme onulmaz bir darbe indiren Vietnam ve Kamboç halklarını sevgi ve gururla selamlıyoruz

1 Mayıs 1975

TKP(R) Merkez İcra Komitesi